
COMUNE DI GALLICANO NEL LAZIO
Città Metropolitana di Roma Capitale

 
Numero Registro Generale 48

ORDINANZE DEL SINDACO
 
 
 

OGGETTO: ORDINANZA PER L'ESECUZIONE IN VIA CONTINGIBILE ED URGENTE DI
INTERVENTI DI RISANAMENTO DEI LOCALI DELLA STRUTTURA "SUOR GIOVANNA
ROMANO"

 
IL SINDACO

 
 
Richiamata la precedente ordinanza sindacale n.11234 del 09.09.2010 con la quale è stata
disposta la  revoca della precedente ordinanza prot. 9916 del 06.08.2010 avente ad oggetto
la relativa alla chiusura totale dell’intera struttura adibita allo svolgimento della scuola
dell’infanzia, in relazione all’accertamento di una porzione dell’immobile, identificata in
apposita planimetria dell’utilizzabilità ed esenzione da profili di rischio per la pubblica
incolumità;
Visto che in esecuzione della suddetta ordinanza è stata individuata una soluzione
alternativa per lo svolgimento di alcune classi della scuola dell’infanzia, rispetto alla chiusura
totale;
Visto che l’utilizzazione per lo svolgimento delle attività scolastiche esclusivamente di quei
locali della struttura “Suor Giovanna Romano”, si è protratta dal 2010 fino al giugno 2016
(chiusura dell’anno scolastico 2015/2016);
Visto che il responsabile dell’Area “C” Urbanistica e Territorio in vista della prossima apertura
del nuovo anno scolastico 2016/2017 (settembre 2016) ha eseguito una ricognizione sullo
stato dei locali sopra descritti al fine di verificarne le condizioni di efficienza e di idoneità
rispetto alle attività scolastiche del nuovo anno;
Esaminata la relazione predisposta dal predetto responsabile e registrata al protocollo
comunale n. 9681 del 22.07.2016 dalla quale si evince che lo stato dei locali in questione è
tale da non consentire lo svolgimento in futuro delle attività scolastiche in condizioni igienico
sanitarie adeguate;
Preso atto che nella suddetta relazione viene sottolineato che le prevedibili piogge che
caratterizzeranno il periodo di ottobre e novembre 2016, potranno determinare nuove
infiltrazioni nei soffitti e nelle pareti dei locali per cui nel corso dell’inverno 2016
determineranno condizioni di umidità ed insalubrità;
Tenuto conto:
- che l’art. 50, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) stabilisce che il Sindaco esercita le
altre funzioni attribuitegli quale autorità locale nelle materie previste da specifiche disposizioni
di legge e il comma 5 prevede che in particolare, in caso di emergenze sanitarie o di igiene
pubblica a carattere esclusivamente locale le ordinanze contingibili e urgenti sono adottate
dal Sindaco, quale rappresentante della comunità locale. Negli altri casi l'adozione dei
provvedimenti d'urgenza, ivi compresa la costituzione di centri e organismi di referenza o
assistenza, spetta allo Stato o alle regioni in ragione della dimensione dell'emergenza e
dell'eventuale interessamento di più ambiti territoriali regionali;



- che il comma 6 della stessa disposizione prevede anche che in caso di emergenza che
interessi il territorio di più comuni, ogni sindaco adotta le misure necessarie fino a quando non
intervengano i soggetti competenti ai sensi del precedente comma;
- che l’art. 13, comma 2 della legge n. 833/1978 stabilisce che sono attribuite ai comuni tutte
le funzioni amministrative in materia di assistenza sanitaria ed ospedaliera che non siano
espressamente riservate allo Stato ed alle regioni (comma 1) e che i comuni esercitano le
funzioni di cui alla presente legge in forma singola o associata mediante le unità sanitarie
locali, ferme restando le attribuzioni di ciascun sindaco quale autorità sanitaria locale;
- che il R.D. n. 1265/1934 disciplina in varie sue disposizioni ruolo e funzioni del Sindaco
quale Autorità Sanitaria Locale;
- che il Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali, con proprio
parere del 13 febbraio 2004 ha precisato, in ordine ai termini applicativi dell’art. 50 del TUEL,
che nel caso delle ordinanze in materia sanitaria, il criterio da seguirsi ai fini dell’imputazione
della competenza deve essere individuato, più che nella tipologia dell’ordinanza in questione,
nella natura del bene da tutelare di volta in volta attraverso la stessa e che, pertanto, alla
stregua di tale parametro, andrà distinta l’ipotesi in cui il provvedimento deve essere emesso
al fine di prevenire una situazione di pericolosità per la salute della collettività locale, nel qual
caso la competenza va imputata al sindaco (confluendo, sostanzialmente, l’ipotesi in
questione nella casistica delle “emergenze sanitarie o di igiene pubblica a carattere
esclusivamente locale” di cui al surriferito art. 50, comma 5 dello stesso TUEL), da tutte le
altre ipotesi in cui non ricorre la medesima ratio, e che ben potranno essere imputate alla
competenza dell’apparato burocratico-amministrativo;
Vista il TUEL approvato con D.lgs n°267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni ed
in particolare l’art 50 e 54;
Vista la legge 07-08-1990, n. 241;
Per i motivi esposti in premessa e che si intendono espressamente richiamati;

ORDINA
l’esecuzione in via contingibile ed urgente di interventi di risanamento dei locali sopra
indicati, in vista della prossima apertura del nuovo anno scolastico 2016/2017 (settembre
2016), al fine di consentire lo svolgimento delle attività scolastiche in condizioni igienico
sanitarie adeguate, sulla base di quanto indicato nella relazione predisposta dal Responsabile
dell’Area “C” Urbanistica e Territorio e registrata al protocollo comunale n. 9681 del
22.07.2016;

ORDINA altresì
al Responsabile dell’Area “C” Urbanistica e Territorio del Comune di Gallicano nel Lazio, di
adottare tutte le determinazioni necessarie allo svolgimento dei predetti interventi mediante
ditta esterna  specializzata;

AVVERTE

Che contro la presente ordinanza quanti hanno interesse potranno fare ricorso al Prefetto
entro 30 giorni, al TAR Lazio entro 60 giorni ed entro 120 giorni al Capo dello Stato, termini
tutti decorrenti dalla data di affissione all’Albo Pretorio comunale del presente provvedimento;

DISPONE
La pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune.
La trasmissione del presente provvedimento, al Dirigente dell’Istituto Comprensivo di
Gallicano nel Lazio per la relativa esecuzione.
La trasmissione  del presente provvedimento, al Comando di Polizia Municipale di Gallicano
nel Lazio, Alla Stazione dei Carabinieri di Gallicano nel Lazio, e alla Prefettura.
Dalla residenza municipale

 
Gallicano nel Lazio, 22-07-2016
 



 IL SINDACO
F.TO MARCELLO ACCORDINO


